
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA: 666 -DO DIA 02/12/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA (Proc. 1518863/2022-Mem 585/2022)
SERVIDORA:TALITA JANE RIBEIRO DE ARAUJO
MATRICULA: 5963707/1 - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:29 A 30/12/2022 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884402
PORTARIA: 664 -DO DIA 02/12/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA (Proc. 1530469/2022-Mem 590/2022)
SERVIDORA: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL : MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR: PAULO DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5921798/ 3
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: CANAÃ DOS CARAJAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 a 15/12/2022 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884388
PORTARIA: 665- DO DIA 02/12/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado na UASE ANANINDEUA 
III, para ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial 
(Proc. 1542886/2022-Mem 137/2022)
SERVIDORA: BRENDA FERNANDES SANTOS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 8005713/ 1
 SERVIDOR : SILVIO DE SOUZA SOARES
 CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956425/ 1
SERVIDOR : ELTON VALADARES DE ALMEIDA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5964003/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : ITUPIRANGA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01 A 02/12/2022  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884398
PORTARIA: 668- DO DIA 02/12/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado na UASE ANANINDEUA 
III, para ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial 
(Proc.1543507/2022-Mem 136/2022)
SERVIDORA: ANA DE FATIMA RODRIGUES FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 5017912/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:NOVA PRATA/RS
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 04/12/2022  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884419
PORTARIA  670– DO DIA 02 /12/2022
OBJETIVO : Realizar assessoramento técnico no CIAM MARABÁ (Proc. 
1547295/2022-Mem.350/2022-DAS)
SERVIDORA: EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57173876/ 1
SERVIDOR: ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54190054/ 1
SERVIDORA: GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS
CARGO: PEDAGOGO - MATRÍCULA Nº 5771870/ 2
SERVIDOR : RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5746809/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 11 A 17/12/2022 - DIARIA –6,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 126/2022 - GGA/SEDEME  
Belém-PA, 02 de dezembro 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 07/04/2021, publicado no 
DOE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, ma-
trícula nº 57175685/1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 22/2022 
– SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a L.S.E. - LABORATORIO DE 
SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA, CNPJ nº 04.952.600/0001-00, tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada na elaboração de estudos 
técnicos básicos preparatórios para rota Outeiro-Mosqueiro visando inclu-
são no sistema viação do Pará, para a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico e Energia-SEDEME, devendo anotar em registro próprio 

as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, 
a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, confor-
me o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 05 de dezembro de 2022.
Art. 2º - Designar a servidora, MAYRA CAROLINA GOMES GUIMARÃES, 
matrícula nº 5964421/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de dezembro de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 884477

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 22
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa Especializada na prestação de Serviço de 
elaboração de estudos técnicos básicos preparatórios para rota Outeiro-
Mosqueiro/PA, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 328.020,62 (Trezentos e Vinte e oito mil, vinte reais e ses-
senta e dois centavos).
Data Assinatura: 05/12/2022
Vigência:05/12/2022 a 05/12/2023.
CONVITE 01/2022, referente ao Processo: 2022/1210899
Orçamento:
Funcional programática: 24101. 23.121.1508.7636
Projeto Atividade: Estudos de Projetos para Parceria com a Iniciativa Pri-
vada
Natureza de Despesa: 449035 – Serviços de Consultoria
 Fonte: 0301
 Origem do Recurso: Estadual
Contratado: L.S.E. - LABORATORIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA.
 Endereço: Avenida Corifeu de Azevedo Marques nº 3325, em São Paulo, 
SP. CEP:05.339-000
Fone: (11) 4407-4115
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos

Protocolo: 884470

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 620/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba, Tailândia, Floresta do Ara-
guaia/PA/Período:07a 10/12/2022/ Diária:3,5(três e meia)/Objetivo:con-
duzir veículo oficial para transporte de servidores desta SEDEME em ativi-
dade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 884496

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 125/2022 – GGA/ SEDEME - 
Belém, 05 de dezembro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor VITOR 
JORDY DE ALMEIDA, matrícula nº 5946262/2, ocupante do cargo de Ge-
rente, para o período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período 
aquisitivo de 01/06/2021 a 35/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 884383

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 197/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 02 de de-
zembro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.


